**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
«ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР»**

ЮРИДИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ

Катедра «Правни науки»

ДАРИЯ НИКОЛАЕВНА ГОВОРУН

**ПУБЛИЧНОСТТА КАТО ПРИНЦИП В НАКАЗАТЕЛНОТО
ПРОИЗВОДСТВО (ПРОЦЕСУАЛНИ И КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИ
АСПЕКТИ)**

**АВТОРЕФЕРАТ
ЗА ПОЛУЧАВАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНА И НАУЧНА СТЕПЕН «ДОКТОР»
ПРОФЕСИОНАЛНО НАПРАВЛЕНИЕ 3.6. «ПРАВО»
ДОКТОРСКА ПРОГРАМА «КРИМИНАЛИСТИКА»**

**Варна
2020**

ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ

«ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР»

ЮРИДИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ

Катедра «Правни науки»

ДАРИЯ НИКОЛАЕВНА ГОВОРУН

**ПУБЛИЧНОСТТА КАТО ПРИНЦИП В НАКАЗАТЕЛНОТО
ПРОИЗВОДСТВО (ПРОЦЕСУАЛНИ И КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИ
АСПЕКТИ)**

АВТОРЕФЕРАТ

На дисертационен труд

За присъждане на образователна и научна степен „доктор“

ПРОФЕСИОНАЛНО НАПРАВЛЕНИЕ 3.6. «ПРАВО»

ДОКТОРСКА ПРОГРАМА «КРИМИНАЛИСТИКА»

Научен ръководител:

проф. д.ю.н. ИВАН СЪЛОВ

Научен консултант:

проф. д.ю.н. ВИКТОР НАЗАРОВ

Рецензенти:

проф. д.ю.н. ЙОНКО КУНЧЕВ

проф. д-р ГЕРГАНА МАРИНОВА

Варна, 2020

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научното жури от катедра „Правни науки” при Юридическия факултет на ВСУ „Черноризец Храбър”, град Варна.

Дисертационният труд е с обем от 286 страници, като включва увод, изложение в три глави, заключение, списък с използвана литература и приложения (6 страници). Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи, като в края на всяка глава са направени изводи. Списъкът на използваната литература се състои от 279 заглавия на български, руски и английски език.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна подготовка в катедра „Правни науки” при Юридическия факултет на ВСУ „Черноризец Храбър” – гр. Варна.

Защитата на дисертационния труд пред научното жури ще се състои на 18.06.2020 г. в 15,00 ч., в заседателната зала на ВСУ „Черноризец Храбър” на заседанието на научното жури. Материалите за защита са на разположение на интересуващите се в канцеларията на катедра „Правни науки” при Юридическия факултет на ВСУ „Черноризец Храбър”.

ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на темата.

В наказателно производство всяка дейност е изградена върху определени принципи, тоест върху основни, първоначални положения, спазването на които осигурява съгласуваност в действията на участниците в наказателното производство, ориентира се върху постигане на еднозначен резултат чрез използването на ефективни методи на разследването и съдебния процес. Изясняването на нормативно съдържание на принципите на наказателния процес се определя от ролята и значението, които тези основни принципи представляват за защита на правата и свободите на човека, както и за регулиране на дейността на органите и длъжностните лица, които водят наказателни производства.

В наказателното производство един от водещите е принципът на публичност, който е от голямо значение за властово-организационната дейност на длъжностни лица и органи, действащи *ex officio*, тоест по официален начин, в съответствие със служебното си задължение, от името на държавата. Този принцип в наказателното производство представлява основата за правната регламентация на правомощията на прокурора и следователя, техните взаимоотношения със съда, защитата, пострадалия, другите участници в наказателния процес, а също така определя реда на прилагането на мерки за осигуряване на наказателно производство и мерки за неотклонение, както и процедурата за изнасяне на процесуални решения.

Принципът на публичност предоставя на наказателно-процесуална дейност официален характер, отразява признаците, които определят властната същност на правоприлагането, както и изискванията, които осигуряват неговото качество, като задължава субектите да изпълняват служебното си задължение за осигуряване на правата и свободите на личността в областта на досъдебното разследване и съдебния процес. В същото време пренебрегването на принципа на публичност води до непоследователност, несъгласуваност на действията на обвинението, намаляване на ефективността на наказателно-процесуалните дейности и затруднява изпълнението на задачите на наказателното производство. В този случай държавата губи ефективен инструмент за контрол на престъпността и автоматично влошава нивото на защита на частните интереси.

Днес мащабното реформиране на наказателното процесуално законодателство на Украйна, провеждането на съдебната реформа, създаването на нови органи за досъдебно разследване доведе до появата на нови подходи за определяне на концепцията за принципа на публичност, неговото нормативно съдържание, разкриването на значението за наказателно-процесуални отношения, както и решаването на проблеми на прилагането на този принцип в наказателното производство.

Искаме да отбележим, че проблемът за прилагането на принципите на наказателното производство е бил и е предмет на изследване за много учени. Изследвани са както системата от принципи на наказателното производство като цяло, така и съдържанието на някои от тях, включително и принципа за

публичност. В Украйна тези въпроси са изследвани от Ю. П. Аленин, И. Л. Беспалко, Ю. М. Грошевой, С. А. Гриненко, С. Л. Деревянкин, В. С. Зеленецкий, О. В. Каплина, Л. В. Карабут, Т. В. Каткова, Г. К. Кожевников, О. П. Кучинская, Л. М. Лобойко, В. Т. Маляренко, В. И. Маринев, А. Г. Михайленко, М. М. Михеенко, А. Л. Ривлин, С. М. Стаховская, Д. В. Филин, В. М. Тертишник, А. Г. Туманянц, А. Г. Шило, М. Е. Шумило и др. Обаче, изследванията на наказателното процесуално законодателство на Украйна, научните източници, статистическите материали, следствената и съдебната практика позволяват да се утвърждава, че съвременният етап на решаване на проблема за прилагането на принципа на публичност в наказателното производство изисква качествено нови подходи за неговото разбиране, създава насъщна необходимост от разработване на концепция за прилагане на този принцип в наказателното производство.

Изложените обстоятелства обуславят избора на тема, структура и съдържание на дисертацията.

Връзка на работата с научни програми, планове, теми, грантове. Дисертационното изследване съответства на Стратегията за реформиране на съдоустройството, съдопроизводството и междинни правни институции за 2015-2020 г., одобрена с Указ на Президента на Украйна от 20 май 2015 г., Националната стратегия за правата на човека, одобрена с Указ на Президента на Украйна от 25 август 2015 г. № 501 / 2015 г., Плана на мероприятия за изпълнение на Националната стратегия за правата на човека за периода до 2020 г., одобрен от Кабинета на министрите на Украйна на 23 ноември 2015 г. № 1393-р. Дисертационната работа е извършена в съответствие с плана на научните изследвания на Катедрата по наказателен процес на Националния юридически университет „Ярослав Мъдри” и е съставна част от целевата цялостна програма „Проблеми за подобряване на организацията и дейността на съда и правоохранителните органи” (номер на държавна регистрация 0106U002293).

Цел и задачи на изследването. *Целта* на изследването е анализ, обосноваване и разработване на положения от теоретичен и практически характер, свързани с определяне на ролята, правното естество на принципа на публичност в наказателното производство, определяне на спецификата на спазването и прилагането на този принцип в дейността на следствените органи, прокуратурата и съда; подготовка на тази основа на препоръки за подобряване на наказателното процесуално законодателство на Украйна.

За да постигне тази цел, авторът определи следните основни *задачи*:

- изясняване на значение на принципа на публичност в системата от принципи на наказателното производство;
- разработване на класификация на принципите на наказателното производство;
- изследване на правната същност и съдържанието на изискванията на принципа на публичност, отбелязване на елементите, които формират неговото съдържание;

- класифициране на основните етапи от прилагането на принципа на публичност, свързан с приемането на основополагащо процесуално решение в наказателното производство;

- определяне на субектите за реализация на принципа на публичност в наказателното производство;

- анализиране на особености на прилагането на принципа на публичност при регистрация на заявления, съобщения за извършени наказателни правонарушения;


[…]


8. Говорун Д. М. Някои аспекти за прилагане на принципа на публичност в наказателно-процесуална дейност на адвоката // Актуални проблеми на прилагането на новото наказателно процесуално законодателство на Украйна и тенденции на развитие на криминалистиката на настоящия етап: м-ли на Всеукр. науч.-практ. конф. (Харков, 5 окт. 2012 г.) / МВР на Украйна; Харк. нац. ун-т на вътр. работи; Криминалогична асоциация на Украйна. – Х.: ХНУВР, 2012. – С. 214-217.

9. Говорун Д. М. Активност на страните на наказателното производство при назначаване и провеждане на експертизи съгласно новия НПК на Украйна // Актуални проблеми на правото. Събрание на тезиси на докладите от I Международна научно-практическа конференция. – Харков.: Издателство „Друкарня МАДРИД”, 2012. – С.115-117.

10. Говорун Д. М. Прилагане на принципа на публичност по време на регистрация на молби, съобщения за извършени наказателни правонарушения / Д. М. Говорун // Научно списание „Университетски научни бележки”. – 2013. – 1. – С. 306-313.

11. Говорун Д. М. Активност на съдия-следовател при решаване на въпроса за прилагане на мерки за осигуряване на наказателното производство като средство за прилагане на принципа на публичност / Д. М. Говорун // Юридическо списание на Националната академия на вътрешните работи. – 2013. – 2 (6). – С. 179-184.

12. Говорун Д. М. Действие на принципа на публичност по време на регистрация на молби, съобщения за извършени правонарушения / Д. М. Говорун // Бюлетин на Луганския държавен университет на вътрешните работи „Е.О. Дидоренко”. Специален брой. – 2013. – № 3. – С. 13-18.

13. Говорун Д. Н. Действие на принципа на публичност в подготвителното производство в съда от първа инстанция по НПК на Украйна от 2012 година / Д. Н. Говорун // Списание на научни публикации на аспиранти и докторанти. – 2013. – № 10 (88). – С. 122 – 127.

14. Говорун Д. М. Ефективно досъдебно разследване като средство за реализиране на принципа на публичност в наказателно производство / Д. М. Говорун // Перспективи за развитие на дейността на органите на досъдебното разследване: процесуален и организационен аспекти: материали на Международ. науч.-практ. конф. (гр. Луганск, 29 април 2013 г.) / редкол.: Л. В.

Черечукина, О. Г. Русанова; МВР на Украйна, Луган. държ. ун-т на вѣтр. работи „Е.О. Дидоренко”. – Луганск: РВВ ЛДУВР „Е.О. Дидоренко”, 2013. – С. 251 – 258.

15. Говорун Д. М. Осигуряване на правата на пострададал като средство за реализиране на принципа на публичност // Държавна политика в сферата на защита на правата на пострададалите от наказателни правонарушения в Украйна: материали на „кръгла маса”, 25 април 2013 г. / редкол.: В. И. Борисов (глав. ред.), Б. М. Головкин (зам. глав. ред.) и др. – Х.: Право, 2013. – С. 280-282.

16. Говорун Д. М. Инициатива на съда при възлагане на провеждане на следствени (издирвателни) действия по време на съдебно разглеждане като изискване на основите (принципа) на публичност / Д. Н. Говорун // Юридическа есен 2013 година : събрание на тезиси на доклади и науч. съобщения на участниците на всеукр. науч.-практ. конф. на младите учени и дисертанти (Харков, 14 ноември 2013 г.) / обща ред. на А.П. Гетман. – Х.: Нац. ун-т „Юрид. акад. на Украйна „Ярослав Мъдри”. – С. 337 – 341.

17. Говорун Д. М. Публичен характер на дейността на съда при преразглеждане на съдебни решения в апелативно и касационно производство / Д. М. Говорун // Списание по източноевропейското право. – 2014. – № 9. – С. 131 – 141. – Режим за достъп: http://easternlaw.com.ua/wp-content/uploads/2014/11/govorun_9.pdf

18. Говорун Д. М. Особености от прилагане на основите на публичността по време на съдебно разглеждане в апелативния съд / Д. М. Говорун // Форум по правото. – 2014. – № 3. – С. 74–81. – Режим за достъп: http://nbuv.gov.ua/j-pdf/FP_index.htm_2014_3_14.pdf

19. Govorun D. M. Some Questions of Realization of Auditing Powers by Courts of Appellate Jurisdiction according to the Criminal Procedural Legislation of Ukraine and France / D.M.Govorun // European Reforms Bulletin. – 2015. – № 2. – С. 17-22.

20. Govorun D., Tyshchenko O. Questions compliance with the requirements Criminal Procedure Code about the detention of persons suspected of committing a crime / D.M.Govorun, O. I. Tyshchenko European Reforms Bulletin. – 2015. – № 3. – С. 7-10.

21. Говорун Д., Тищенко О. Отделни въпроси на процесуалния ред за уведомяване за подозрение в контекста на прилагане на основите на публичността// Предприемачество, стопанство и право. – 2016. – № 6. – С. 149-153.

22. Говорун Д. М., Туманянц А. Р. Отделни аспекти от упражняването на прокурорските правомощия в наказателното производство // Сравнително-аналитично право. – 2016. – № 4. – С. 256-258.

23. Говорун Д. М. Относно съответствието на някои правомощия на съда с изискванията на основите на публичността по време на подготвителното производство//Теоретични и практически проблеми на развитието на наказателното право и процес: материали на V Всеукраински научно-практически семинар (гр. Ивано-Франковск, 06 декември 2016 година). – Ивано-Франковск:

Редакционно-издателски отдел на Ивано-Франковския университет по право „Данило Галицки”, 2016. – С. 11-15.

24. Govorun, D. (2018). The principle of publicity and subjects of its implementation in criminal proceedings. Fundamental and applied researches in practice of leading scientific schools, 30 (6), 62–67.