СТАНОВИЩЕ

От **проф. д-р Румен Петров Владимиров**, преподавател по наказателно и международно наказателно право в Нов Български Университет, член на научно жури за защита;

На дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен „доктор“, в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.6 Право, докторска програма Криминалистика;

Автор: **Дарья Николаевна Говорун**, докторант на самостоятелна подготовка в катедра „Правни науки“ при ЮФ на Варненския Свободен Университет „Черноризец Храбър“ /ВСУ/. Тема на дисертацията: **„Публичността като принцип на наказателното производство: процесуални и криминалистически аспекти“;**

Научни ръководители: **проф. д-р Иван Захариев Сълов - ВСУ.**

Проф. д-р Виктор Назаров

При съобразяване със ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Наредба №12, приложение 1 на ВСУ, относно рецензиране на научните трудове, може да се отбележи следното:

1. Общо описание на дисертационния труд.

Докторантът е представил изискуемите документи и материали /дисертация, автореферат и др./ за законосъобразното протичане на защитата. От приложената справка е видно, че публикациите по разработената тема са значителен брой – общо 23, от които 11 научни статии в украински издания, 2 научни статии в чуждестранни издания и 10 тезиси в сборници с материали от научно-практически конференции.

Самата дисертация има обем от 291 страници, в това число съдържание, списък с използваната литература и приложения. Библиографията обхваща огромен брой от 316 заглавия на кирилица и латиница. Броят на бележките под линия също е значителен - 356. Структурата на дисертационния труд следва класическите критерии, а именно увод /въведение/, три глави и заключение.

В **увода** се акцентира върху значението на принципа на публичност и неговата роля във връзка с реформиране на наказателно-процесуалното законодателство на Украйна, в съответствие с приетите норми и актове, които я уреждат. Освен това, подробно са посочени целта и задачите на изследването, използваните методи, както и постигнатите научни резултати и тяхното практическо значение.

Глава първа е обща и е посветена на принципа на публичността в системата на наказателното производство. В отделни части на изложението са разгледани първо: системата и класификацията на основните процесуални начала; второ – правната същност и съдържанието на публичността; и трето – посочени са правно задължените субекти, във връзка с реализацията на този процесуален принцип. Въз основа на пространен анализ, докторантът предлага разширяване приложния обхват на принципа на публичността. Наред с това се аргументира необходимостта от въвеждане в УПК на Украйна и на други важни принципи – на справедливостта, на съразмерността, на правната обосновааност, на осъществяване на правосъдие само от съд, както и изрично прогласяване на неговата независимост. За целта се предлага подробна тристепенна класификация на процесуалните принципи: на т. нар. идеи, на общи процесуални и на отраслови принципи, като към последните е отнесен и принципът на публичността. За него докторантът дава своя дефиниция, на чиито елементи е отделено необходимото внимание, включително и на субектите, които го реализират.

Глава втора е названа „Принципът на публичността в досъдебното разследване“. Във връзка с неговото проявление в тази фаза, изложението е диференцирано хронологично и последователно в пет части – по повод съобщаването за извършено престъпление; във връзка с изграждане на криминалистичните версии и планиране на самото разследване; при необходимите действия на следователя и разследващите органи; при извършване на самите процесуално-следствени действия; при дейността на прокурора в досъдебната фаза. Анализирайки съответната проблематика, докторантът прави съответни предложения за промени в националния процесуален закон, в това число и за възстановяване на някои прокурорски правомощия.

В **глава трета** логично се разглежда проявлението на принципа на публичността в съдебната фаза на процеса. Изложението е подразделено на три части, във възходяща градация и в съответствие с инстанционното място на съда. Започва се с проследяване действието на този принцип в подготвителната и в същинската част /съдебното заседание/ на първоинстанционния съд, след

това в апелативния съд и накрая – в касационната инстанция. След направения анализ се предлагат интересни изменения и допълнения в УПК на Украйна, относно границите на активност на съда от съответния ранг.

Накрая, **в заключението** се обобщават научните резултати от изследването и се представят всички предходно направени предложения де леге ференда, голяма част от които могат да бъдат подкрепени.

2. Приноси и приносни моменти в дисертационния труд.

Без съмнение, подробни професионални бележки за приносите и приносните моменти в дисертационния труд, ще се съдържат в изготвените рецензии на членовете на научното жури. Самият докторант добросъвестно и коректно ги е открил в изложението, а някои бях споменал в предходната част на становището. Все пак ще акцентирам специално върху по-общите и по-важните за мен.

Преди всичко темата е актуална и дисертабилна и доколкото е заявено, тя представлява първото монографично изследване на тази проблематика в Украйна. Авторът е подходил достатъчно сериозно и задълбочено към нея, за което говорят и големият брой ползвани източници и индексите под линия. Но по-важно е, че творчески, със собствен стил и на ясен и точен за читателя език, се разкрива отношението де леге лата към принципа на публичността. След теоретичен анализ и предложения де леге ференда се установяват, че има немалко резерви за разширяване и усъвършенстване на неговото нормиране и прилагане.

Докторантът е показал своя потенциал и възможности на изграден изследовател. За това свидетелстват изразените собствени виждания по различни аспекти на разглежданата проблематика, както и удачното съчетаване на процесуалните и криминалистичните елементи в разглежданата дейност по разследване и доказване.

3. Критични бележки и препоръки.

Безусловно, към всяко научно съчинение могат да се отправят критики и препоръки за неговото подобряване.

Във връзка с това най-общата ми бележка е свързана с липсата на съпоставяне на принципа на публичността в Украйна с българските наказателно-процесуална наука и процесуален закон. По този начин работата

допълнително и изключително би спечелила. От друга страна съпоставянето на принципа на публичността в процесуалните закони и доктрината на двете държави, би спомогнало да се възприемат положителните моменти в дадената уредба и да се препоръчат за включване в уредбата на другата държава.

Понеже дисертационния труд е представен за получаване на научна степен по криминалистика, бих отбелязал, че изложението е предимно процесуално и е необходимо да се засили неговата криминалистична насоченост, за да се постигне необходимия баланс. Освен това има някои дребни редакционни несъответствия между дисертацията и автореферата, както и някои неточни съчетания /напр. „наказателно престъпление“/ и др.

Може да се възрази на критичното становище на докторанта, че обжалването на действията и актовете на следователя или на прокурора, което сега се осъществява само пред съда е недостатъчно, по съображения за бавност. В направеното предложение да има обжалване и в прокуратурата, не се предвижда как ще се атакува издадения във връзка обжалването акт на прокурора /чл.308-1 УПК на Украйна/ и дали с това няма допълнително да се забави развитието на процеса.

4. Заключение.

На фона на многобройните и съществени приноси и приноси моменти, критичните бележки и препоръки са малко и не са от естество да променят цялостната оценка за дисертационния труд, която е категорично **положителна**. Ето защо като гласувам положително и призовавам същото да сторят и другите членове на уважаемото научно жури и на Дарья Николаевна Говорун, да бъде присъдена образователната и научна степен „**доктор**“ по Криминалистика.

27. 05. 2020г.

г. Варна

С уважение:

/проф. д-р Румен Владимирова/